Musa al-Kazhim bin Sayyid Ja’far al-Shadiq bin Sayyid Muhammad al-Baqir bin

Sayyid Zainal Abidin bin Sayyid al-Husain bin Sayyid Ali bin Abi Thalib suami

Fâthimah binti Muhammad Saw.2

Syeikh ‘Abd al-Qâdir al-Jîlâni di lahirkan di Na’if, Jîlân3 pada 1 Ramadhan 470

H/1077M. Ia dibentuk dalam lingkungan besar lagi mulia, sesuai dengan nasab dan

keturunannya. Ibu dan kakeknya, al-Shuma’i sangat mencintainya, ia dididik dalam

didikan kaum sufi yang hidup serba sederhana dan ikhlas. Sejak kecil ia sudah di

tinggal ayahnya. Kealimannya sudah nampak di masa bayinya.

senin sore. Sementara ahad pagi digunakan di surau. Ajaran al-Jîlâni membawa

pengaruh besar terhadap masyarakat luas. Banyak kalangan Kristen dan Yahudi yang

masuk Islam karena dakwah dan ajarannya.9 Disebutkan bahwa para simpatisan yang

hadir dalam majelisnya mencapai 70.000 orang.10

Pada tahun 521 H/1127 M., dalam umurnya lebih dari lima puluh tahun,

namanya tiba-tiba melejit di Baghdad, sebagi ahli hukum (pembawa faham Hambali)

7 ‘Abd al-Wahhâb al-Sya’rani, al-Thabaqât al-Kubrâ, (Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

2018), 108.
8 Ali Husni Al-Nadwi, Rijal al-Fikri wa’l-Da’wah fi’l-Islam (Kuwait : Dar al-Qalam, 1969).